
   

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 
COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

1 de 2 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 N° 0193-2020-UNAM 

 

Moquegua, 24 de abril de 2020 
 

VISTOS, el Oficio N° 064-2020-VIPAC-CO/UNAM del 22.04.2020, Informe Legal N° 148-2020-OAL/CO-UNAM del 
21.04.2020, Informe N° 162-2020-OPEP/UNAM del 11.03.2020, Informe N° 0257-2020-UP/OPEP/UNAM del 
11.03.2020, Informe N° 077-2020-UPE-OPEP/UNAM del 10.03.2020, Informe N° 034-2020-
RBAC/CPSEU/VIPAC/UNAM del 05.03.2020, y el Acuerdo de Sesión Extraordinaria virtual de Comisión 
Organizadora del 23 de abril 2020, y; 
 
CONSIDERANDO:  
Que, el párrafo cuarto del artículo 18° de la Constitución Política del Estado, concordante con el artículo 8° de la 
Ley N° 30220, Ley Universitaria, reconoce la autonomía universitaria, en el marco normativo, de gobierno, 
académico, administrativo y económico, que guarda concordancia con el Artículo 7° del Estatuto de la Universidad 
Nacional de Moquegua. 
 
Que, mediante Informe N° 034-2020-RBAC/CPSEU/VIPAC/UNAM del 05.03.2020, el Director de Proyección Social 
y Extensión Universitaria, presenta y solicita la aprobación del “PLAN DE TRABAJO DE LA DIRECCIÓN DE 
PROYECCIÓN SOCIAL Y EXTENSIÓN UNIVERSITARIA PARA EL AÑO 2020”. Con Informe N° 162-2020-
OPEP/UNAM del 11.03.2020, la jefatura de la Oficina de Planeamiento Estratégico y Presupuesto, deriva el 
Informe N° 0257-2020-UP/OPEP/UNAM del 11.03.2020, en cuyo documento, el jefe de la Unidad de Presupuesto, 
otorga disponibilidad presupuestal para el Plan de Trabajo en mención con el siguiente detalle: Secuencia 

Funcional: 027, Fuente de Financiamiento: Recursos Ordinarios, Plazo de Ejecución: 10 meses, Presupuesto total: 

S/. 100,000.00 Soles.  
 
Que, al respecto, con Informe Legal N° 148-2020-OAL/CO-UNAM del 21.04.2020, el Jefe de la Oficina de Asesoría 
Legal, señala que el Estado, reconoce la autonomía universitaria, así la Ley N° 30220, Ley Universitaria, 
estableció en el artículo 8° que las universidades gozan de autonomía normativa, de gobierno, académica, 
administrativa y económica. Así, la autonomía en el régimen académico, implica la potestad autodeterminativa 
para fijar el marco del proceso de enseñanza-aprendizaje dentro de la institución universitaria y es la expresión 
más acabada de la razón de ser de la actividad universitaria, ello en concordancia con los artículos 124° y 125° de 
la misma ley; por lo que es de opinión favorable al “PLAN DE TRABAJO DE LA DIRECCIÓN DE PROYECCIÓN 
SOCIAL Y EXTENSIÓN UNIVERSITARIA PARA EL AÑO 2020”, el cual tiene por objeto planificar, organizar, 
orientar, normar e implementar las políticas para la integración con el entorno, extendiendo el quehacer 
universitario hacia la comunidad local, regional y nacional, a fín de proyectar y acrecentar la imagen y presencia 
de la Universidad Nacional de Moquegua; dicho plan de trabajo, consta con un plazo de ejecución de diez (10) 
meses conforme al cronograma, siendo el presupuesto financiado de S/. 100,000.00 (Cien Mil con 00/100 Soles).  
 
Que, mediante Oficio N° 064-2020-VIPAC-CO/UNAM del 22.04.2020, el Vicepresidente Académico, eleva al 
Despacho de la Presidencia para ser tratado en sesión de Comisión Organizadora la aprobación del “PLAN DE 
TRABAJO DE LA DIRECCIÓN DE PROYECCIÓN SOCIAL Y EXTENSIÓN UNIVERSITARIA PARA EL AÑO 
2020”, el mismo que se encuentra alineada a la normatividad legal vigente y cuenta con la opinión favorable de la 
Oficina de Asesoría Legal y Oficina de Planeamiento Estratégico y Presupuesto. 
 
Que, en Sesión Extraordinaria virtual de Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de Moquegua, del 23 
de abril 2020, por UNANIMIDAD se acordó: Aprobar el “PLAN DE TRABAJO DE LA DIRECCIÓN DE 
PROYECCIÓN SOCIAL Y EXTENSIÓN UNIVERSITARIA PARA EL AÑO 2020”, de la Universidad Nacional de 
Moquegua, con un presupuesto total de S/. 100,000.00 (Cien Mil con 00/100 Soles), el mismo que se encuentra 
contenido en (10) folios. 
 
Que, estando a las consideraciones precedentes y en uso de las atribuciones que concede la Ley Universitaria N° 
30220, Resolución de Consejo Directivo N° 103-2017-SUNEDU-CD y el Estatuto de la Universidad Nacional de 
Moquegua, aprobado con Resolución de Comisión Organizadora N° 278-2019-UNAM de fecha 11 de abril del 2019. 
 
SE RESUELVE: 
ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR, el “PLAN DE TRABAJO DE LA DIRECCIÓN DE PROYECCIÓN 
SOCIAL Y EXTENSIÓN UNIVERSITARIA PARA EL AÑO 2020”, de la Universidad Nacional de Moquegua, 
con un presupuesto total de S/. 100,000.00 (Cien Mil con 00/100 Soles), el mismo que se encuentra contenido en 
(10) folios, y que forma parte integrante de la presente resolución. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 
COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

2 de 2 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 N° 0193-2020-UNAM 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR, a la Vicepresidencia Académica, así como a la Dirección General de 
Administración, disponer las acciones necesarias para la implementación y cumplimiento de la presente 
Resolución. 
 
Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Archívese. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidencia 

VIPAC 

VPI 

DPSEU 

DIGA 

OTIN 

 
IJCQ/Esp. 
Arch. (2) 






















